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blandt de Mænd, som dette finder bedst skikkede til 
at føre et saadant Tilsyn, vilde kunne fyldestgjore 
Sogneforstanderskabets ganske vist berettigede 
Fordringer om at udøve Indflydelse paa Skole- 
Væsenet; jeg troer, at disse Fordringer ville 
gjennem denne Ordning ligesaa fuldt og i mange 
Tilfælde langt bedre fyldestgjxdres end naar det 
er Sogneforstanderskabet i dets Heelhed, hvem 
Tilsynsretteii tilkommer. Sogneforstanderskabet 
vil vistnok let blandt sine egne Medlemmer 
eller udenfor dem finde 9J?cend, som det med 
fuld Tillid kan betroe at føre det connnnnale 
Tilsyn med Skolevæsenet. Dersom nranitnid- 
lertid skulde have foretrukket. den Form, som 
blev antydet af det ærede Medlem for Thi- 
sted Amt (Schjørring), nemlig at Statens Til- 
syn blev ført for sig gjennem Statsembeds- 
Mænd, og det communale Tilsyn for sig gjen- 
nem Sogneraadet i dets Heelhed, skulde jeg 
visselig ikke have gjort nogensomhelst Indven- 
ding derimod. - - 

Bon lokkex  Jeg maa glæde mig over den 
Velvillie, hvormed den høitærede Minister og 
den ærede Ordfører have anbefalet mit For- 
slag under Nr. 4, sotnpjeg kun har stillet for 
at saae slaaet fast i'Loven, hvad der allerede 
nu er Skik og Brug, -men ikke er udtrykkelig 
lovhjemleh 홢홢· Ændringsforslaget under Nr. 
14 til Z 46, om Befordringsgodtgjorelse er et 
af dem, jeg holder fastestpaax « Hvis den høit- 
ærede Ministers Forslag bliver vedtaget, troer 
jeg nemlig ikke, at der af. ret mange Amtsraad 
vil blive tilstaaet en saadan Reisegodtgjørelse, 
men det forekommer mig, a t  det-er en altfor 
stor Census for mange Amtsraadsmedlemknerx 
Jeg vil exetnpelviis nævne Svendborg Amt; 
til dette Amt hører Den Ærø, og Medlemmer 
derfra ville have 9홢홢홢10 Mile at reise, foruden 
at de skulle 2 Gange over Vandet, for at 
kunne deeltage i Amtsraadsmøderne. Man 
kan ogsaa nævne Langeland, hvor omtrent det 
Samme er Tilfældet, ligesom jeg ogsaa kan 
henvise til Forholdet i min Hjemstavn, hvor- 
fra vi have 9 Miil til Sa1nlingsstedet, nemlig 
Randers. Et Amtsraadsmedlem fra den Egn, 
jeg er fra, kan ikke komme til Saknliiigsstedet 
uden at kjøre med egen Vogn, medmindre 
han først kjører 2 Miil med egen Befordring, 

derpaa Siig Miil med Diligencen og derpaa 
8V2 Miil ad Jernbanen. Jeg vil spørge, om 
e n M a n d i  smaa Kaar kan være tjent med 
selv at bære disse Bekostninger? Den høit- 
ærede Minister meente, at Amtsraadet i de 
fleste Tilfælde vilde bestemme, enten at intet 
Medlem faaer Godtgjørelse, eller at alle Med- 
lemmer faae en saadan. Ja, det Første troer 
jeg nærmest vil skee, thi det forekommer mig, 
at Ministerens Forslag er complet airistocratisk 
i sin Grund. Det er efter min Mening Art- 
stocratiets Hensigt at ville rydde enhver simpel 
Mand ud af Amtsraadet, og det. vil i mange 
Tilfælde være en Saadan umuligt. at være 
Medlem, naar han ikke faaer Befordrings- 
godtgjørelse. Jeg skal derfor paa det Bedste- 
anbefale Forslaget under Nr. 142 홢 Hvad 
angaaer det meget omstridte Forslag com Skole- 
cotnmission eller Jkke-Skolecommissiom glæder 
det mig, at det har fundet en saa varm An- 
befaling, hvad jeg neppe havde ventet, og jeg 
skal derfor ikke sige Andet til det- ærede Mev- 
lem for Kjøbenhavn (Brix), end at «det ikke 
er Hensigten at faae Statens Tilsyn ryddet 
bort. ( B r i x :  Det har jeg« heller ikke sagt!)» 
Det ærede Medlem brugte det Udtryk: At 
rydde hele Statens Tilsyn bort, men det vil 
ikke skee, thi Sognepræsten vil fremdeles faae 
Jndflydelse paa Underviisningen,. og Staten 
vil saaledes have en Tilsynstnandx 

R .  J e n s e n ;  Med Hensyn til Spørgs- 
maalet om Skolecommissionerne skal jeg tillade 
mig at udtale, at jeg stemmer fordet Forslag, 
som er stillet af den ærede sidste Taler og nogle 
andre ærede Medlemmer af Thinget, skjøndt jeg 
ikke« lægger saa stor Vægt derpaa, som man fra 
forskjellige Sider. har gjort. Jeg skal ikke for- 
dybe mig i Spørgsmaalet om vortAlmneskole- 
væsens Ordning, da dette ikke ligger for her; 
men da det dog er blevetberørt, maa det være 
mig tilladt i Forbigaaende at bemærke, at de 
Feil, hvoraf vort Almueskolevæsen lider, efter min 
Formening aldeles ikke ville ændres, hvad enten 
man ordner Skoleconnnissioner eller ikke. Ho- 
vedulempen ved vort Almueskolevæsen er efter 
min Opfattelse, at Skolen staaer under Kirkens 
Formynderskah og hvis man derfor vil have 
nogensomhelst alvorlig Reform i Skolen, maa 


